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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá pojetím integrace romských žáků a

jejich vzděláváním v prostředí základní školy v České republice a následného

vlivu školy na žáka.

Práce se zaměřuje především na seznámení s romskou kulturou, historií,

tradicemi a dalšími aspekty, které romské žáky kladně či záporně ovlivňují při

přizpůsobování se majoritní skupině ve společnosti.

Popisuji též nejvýznamnější projekty, odehrávající se v uplynulých letech

a jednu koncepci základní školy do budoucna.
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Annotation

This diploma work deals with a conception of integration and education of

Roma children in the atmosphere of Elementary school in Czech Republic. It

also includes its following influence of school to learners.

The main aim is given on identification with Roman's culture, history,

traditions and other aspects whose influence incorporates Roma pupils in

positive or negative way in the group of majority community.

I also describe highlight projects which took place in passed years and

one conception of basic school in future.
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Teoretická část
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1. Úvod

Vyřkneme-li ve společnosti slovo integrace, je zde značná

pravděpodobnost, že se setkáme s lidmi, které toto téma zaručeně zajímá nebo

alespoň mají podvědomí o čem se hovoří. Nejen proto, že se téměř kolem

každého z nás alespoň vzdáleně nachází člověk, který je integrován, ale také

z důvodu současného častého skloňování slova integrace na poli mediálním.

Položme si otázku. Jak rozsáhlé je pole působnosti integrace? Je mnoho

možností, kterým směrem se integrace může ubírat. Vždy je však zaměřena na

určitou skupinu lidí, od běžné společnosti se odlišujících svými specifickými

znaky.

Co však se skrývá pod pojmem integrace? Dle mého názoru se jedná

o snahu dát integrované skupině najevo rovnoprávnost, zajistit jejich

kvalifikovanost, konkurenceschopnost, zlepšit životní a sociální úroveň,

přinejmenším pokusit se zvýšit sebedůvěru a sebevědomí. Nejčastěji se hovoří

o integraci dětí se specifickými výukovými potřebami, menšin, dále pak

důchodců a v neposlední řadě nezaměstnaných. Skupina se speciálními

výukovými potřebami se dále člení na skupinu socio-kulturně znevýhodněnou

(např. Romové) a skupinu zdravotně znevýhodněnou. Cílem integrace je pak

plnohodnotné začlenění nebo zapojení těchto skupin do běžného života.

Svou diplomovou práci „Integrace a vzdělávání romských dětí na

základní škole" jsem (jak název napovídá) zaměřila na skupinu romských dětí,

která je mezi širokou veřejností považována za problematickou. Jsou tyto děti

mezi většinou diskriminovány nebo mají stejné možnosti jako děti majoritní

skupiny společnosti? Chtěla bych poukázat na to, že i tyto děti mají své místo

mezi námi a pokud jim poskytneme podnětné prostředí, zázemí a možnost

projevu, mohou se i ony rozvíjet adekvátním způsobem.

Cesta života nás během svého trvání nejednou přivede na rozcestí. Co si

však počít? Jít cestou známou, tou, po které již dávno kráčíme a pokračovat po

ní i nadále nebo zkusit něco nového, nebát se experimentovat, a ani toho, že by
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ta nová cestička mohla být klikatá, s možnými nástrahami, či místy až přespříliš

úzká.

Určitě bychom se neměli těmto situacím vyhýbat. Proč také? Vlastně je

to správné mít volbu výběru, volbu svobodného rozhodování, kdy jsme si sami

svými pány. Konec-konců nikdy nevíte, koho na takové nové cestě potkáte, co

ve vašem životě změní, a kterým směrem vás ona cesta posune a nasměruje.

Také já jsem si po dlouhý čas myslela, že mám cestu přímou a jasnou-

získat pedagogické vzdělání a pracovat přesně v oboru vystudovaném- první

stupeň ZŠ. Pak jednoho dne jsem stála před nabídkou učit na Základní škole

Grafická, která se nachází na pražském Smíchově. Specifikem této základní

školy je poměr romských žáků k žákům ostatním, kdy romští žáci zde tvoří

většinu.

S nabídkou jsem nijak neotálela a po pár dnech jsem poprvé nastoupila.

Položím-li si otázku, co stálo za mým rozhodnutím, v žádném případě nejsem

schopna nalézt jednoznačnou odpověď. Jednak to byla z mé strany zvědavost,

touha poznat školství z jiné stránky (pracovat s odlišnou skupinou dětí, než je

na většině ostatních základních škol), výzva motivovat je v dalším vzdělávání.

V neposlední řadě poznat jejich zájmy, kulturu a tím zjistit, zdali jsou to opravdu

„darebáci", za které je většina lidí považuje, nebo naopak jsou schopni

konkurovat všem ostatním dětem na základních školách.

Díky mé práci a prostředí, ve kterém se již více než rok nacházím,

získávám kontakt s celkem odlišnou cílovou skupinou dětí a přístupem, než

jsem byla během svých studijních let zvyklá. Jedná se o přístup jak rodičů ke

škole, tak jejich ratolestí.

Integrace romských dětí je v současné době dosti mediálně diskutované

a aktuální téma- víceméně se téma romského vzdělávání otevřelo vstupem

České republiky do Evropské unie (2004). Aby se člověk touto otázkou mohl

zaobírat, měl by mít podvědomí o historickém a kulturním zázemí romské

menšiny.

Za pomoci tohoto mediálního zájmu mají v současné době romské děti

příznivé podmínky ke svému rozvoji a mnoho příležitostí začlenění se mezi

ostatní- majoritní skupinu. Prostor ve smyslu vyjádření sebe sama, realizování
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se v kroužcích, diferencovaných směrem jejich zájmů. Jak velké množství

integrovaných dětí si svou pozici udrží nadále i po základní škole?

Další pojetí současného zájmu týkající se národnostních a etnických

menšin není v souvislosti s obohacujícím vlivem, nýbrž v souvislostech jejich

nerovnocenného nebo nerovnoprávného postavení ve většinové společnosti,

kde často bývají postaveni na okraj společnosti. Tím dochází k diskriminaci této

skupiny .

Diplomová práce je rozdělena na dvě části- teoretickou a praktickou.

V teoretické části se zabývám historickým zázemím a vývojem romského

společenství od odchodu z jejich původní vlasti, rozmístěním se po celé Evropě,

přechodem od kočovného způsobu života na usedlý, kdy se Romové pozvolna

začali přizpůsobovat ostatním obyvatelům Evropy a tím nabývat hmotné statky,

až do současného postavení Romů v české společnosti. Zvláště významné

historické mezníky jsou pak období druhé světové války, kdy se řady romských

příslušníků rapidně zmenšily a období po listopadu 1989, kdy se kvůli nižšímu

vzdělání zvětšily sociální problémy .

Další téma, jež jsem zahrnula do hlavní části, a které by se v souvislosti

s Romy nemělo opomenout, je téma rodiny. Rodiny ve smyslu rozdělení rolí

jednotlivých členů „velkorodin", jejího významu a poskytování zázemí. Rodina

jako prostředí ovlivňující vývoj dítěte, místo pro rozvoj vlastního způsobu

dorozumívání- romského jazyka a jeho vliv na dítě.

Zaobírám se též rozdílem integrace a inkluze, faktory pozitivním a

naopak negativním způsobem ovlivňujícími začlenění mezi většinovou skupinu.

Důležitou roli při začleňování sociokulturně znevýhodněných žáků hrají

přípravné třídy a romští asistenti, kteří jsou přemostěním mezi rodinou a školou.

V poslední části poukazuji na projekty a organizace zabývající se

integrací romských dětí v České republice.

Cílem teoretické části je zmapovat možnosti začlenění romských dětí

mezi majoritní skupinu, která udává směry a trendy v současné výuce.
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Druhá, část je zaměřena na výzkumnou složku dětí z MŠ a ZŠ Praha 5,

Smíchov, která, jakožto spádová škola, má ve svých třídách větší počty

romských žáků. Výzkum je prováděn pomocí anonymních dotazníků.

Cílem výzkumné části je vytvořit přehled zájmu o školní, volno-časové

aktivity a o sociálním zázemí romských dětí.
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2. Cesty Romů na území České republiky

Nejstarší a vůbec první zmínky o přítomnosti Romů na našem území,

můžeme nalézt v Dalimilově kronice sepsané takzvaným „Dalimilem" počátkem

14. století.

2.1. Kořeny Romů

14.století je obdobím, kdy se ve větší míře po Evropě začalo potulovat a

putovat z místa na místo zvláštní seskupení lidí, odlišujících se od ostatních

obyvatel především tmavší barvou své pleti, stylem oblékání, osobitým

způsobem života, vlastním jazykem, temperamentem a neochotou přizpůsobit

se a přiblížit se většinovému obyvatelstvu.

Již od středověku, kdy Romové postupně začali přicházet a osídlovat


[…]


Absence kamarádů v romských dětech prohlubuje citovou propast a

sounáležitost, které jsou pro ně velmi důležité, a to nejen ve škole.

Pokud romské dítě nenalezne ve škole pevné zázemí ze strany

spolužáků a učitelů majoritní společnosti, pak proces integrace nemůže být

naplněn
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15. Závěr

Vůle integrovat romské žáky do hlavního vzdělávacího proudu mezi

majoritní populaci je stále ještě nedostatečná, a to jak ze strany řady ředitelů a

učitelů základních škol, tak ze strany majoritních spolužáků, jejich rodičů, ale i

mnoha rodičů romských žáků.

Romské děti přímo nevyžadují být v kolektivu dětí stejného původu a

nebrání se začlenění se do majoritní společnosti, ale nesmí na vlastní kůži

pocítit, že by jimi kolektiv pohrdal, nebo dokonce dával najevo určitou

„podřazenosť.

Majoritní společnost má ovšem stále ve větší míře, vůči romské menšině

jako takové, zafixované předsudky, se kterými se děti majority často doma

setkávají, proto trvá delší čas, nežli bariéra mezi romskými žáky a kolektivem

majority je odbourána.

Autorka vlastní zkušeností s romskými dětmi vypozorovala, že přijetí

romských žáků kolektivem je podmíněno též věkem dětí. Zcela jistě je pro

romské dítě snazší, když se integruje hned od první třídy s absolvováním třídy

přípravné, než když nastoupí do kolektivu majority ve vyšších ročnících.

Nejenže třídní kolektiv ve vyšších ročnících bývá pospolitější, ale děti samy

pozorují rozdíly patrné jak po stránce kognitivní, tak po stránce materiálního a

sociálního zázemí.

Autorka závěrem konstatuje možnost úspěšné integrace, ale pouze v

případě, pokud se na ní aktivně podílejí všechny zainteresované strany.
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Přílohy

Příloha číslo 1: Současná situace Romů v Evropě (www.romove.cz. 22.2.2008)

Bulharsko

Makedonii
V

_ _ _ _ _ _ Romové v Evropě
Romové s počtem 7 a2 9 milionů představují rtejvaiíí a reliychlejl se
rozStruJfcf menšinou v EvropS

mfra chudoby

osSaCnr
Romská vlafka

Stewsko

7
Romové Ďsfttnf

Hotnert osasnf

idr̂ WoiMBařilt

procento Romské populace z celtového
počtu obyvatel
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4-6% •• vfcenežlO%
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p ř ; I ° h a č í s l ° 2: úvodní strana časopisu Zpravodaj žákovské rady 2/2007

ZÁKLADNÍ
ŠKOLA
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Naše 5. třída se ani moc nezměnila. Kluci se pořád perou,
ale není to celá třída, pere se půlka třídy, jsou to:Petr Macek, Mikuláš
Grundza, Jan Ištok, Radek Entner. Mikuláš Grundza, náš nový žák, tak
z něho má radost Petr Macek.
Něco málo se změnilo, ale moc ne, kdo se zlepšil, jsou:Patrik Hora, Jurka
Kuryltso, Milan Grunza. Doufám, že se změní celá naše 5.třída. Petr Macek
se pořád a rád pere a má často nervy.
A také se změnilo chování mezi klukama, už nedělají takové rozdíly. Asi se
každý ptá, proč Petr Macek má radost z Mikuláše Grundzy? Mikuláš je
velký (dlouhý) a má také dost síly.Už asi Petr pochopil, že my v naší třídě
máme také trochu menší kluky.

Jak se změnili?
Petr Macek: ten se ani náhodou nezměnil a myslím, že se o to ani nesnaží.

Radek Entner: se také rve, ale snaží se, aby se nerval,vždycky když mu
někdo nadával, tak šel hned za učitelkou, a ta mu vždy řekla: „Přestaň!"

Patrik Hora: výborný, tak tomu říkám:Frajer.

Jurka Kuryltso: ten se nerve, ale vyskakuje (začíná).

Jan Ištok: rve se, provokuje.

Milan Grunza: ten se nerve, ale má špatné chování a docházku.

Honza Konyárik: výborný jak Patrik Hora.

Mikuláš Grundza: je chytrý, ale bohužel se rád rve taky.

K s / e / t n i d o u f á m e .

žákyně 5. třídy
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Příloha číslo 4: Vánoční báseň z přílohy časopisu Zpravodaj žákovské rady
12/2007

Vánoce jsou za dveřmi
Adéla Cicková, Jana Cajkovská, Petr Macek, 6. třída

Štědrý večer nastal.
Dárky přichystal.

Radost a štěstí přines k nám.
Pod stromečkem dárky přichystám.

Stromek zelený krásně ozdobím.
Sváteční večeři přichystám.

Koledu si zazpívám.
Když už jí dozpívám.

Na kutě se dám.

Příloha číslo 5: Vánoční báseň z přílohy časopisu Zpravodaj žákovské rady

12/2007

Antonín Šarišský, Patrik Hora

Ježíš řekl kdo ve mne věří
i když zemře
bude žít.

Ježíš se narodil v Betlémě
ale naopak my lidé ve světě
a Ježíš ve chlévě.

Lidé se hroutí
T ' V 1 v r

Jezis breci
Ježíš po světě kouká
radost rozdává.

Ježíš ví
kde se co odehrává
a dary nám dává.
Ježíš brečí
a venku prší!!!!!

Poznámka autorky diplomové práce - úprava výše uvedených básní j

ponechána ve formátu, který si děti samy vytvořily.
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Příloha číslo 6 : Výzdoba chodby druhého stupně ZŠ Grafická

výzdoba chodby prvního stupně ZŠ Grafická
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Plocha k psaní vlastních názoru, vzkazů aj.
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Příloha číslo 7: zájmové aktivity

kroužek Capoeiry

taneční kroužek

Ústřední knih.Pedf UK

9 2592081847