**Posudek vedoucího práce na DP Jaroslavy Koukalové: Integrace a vzdělávání rómských dětí na základní škole**

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Jana Kargerová

Téma, které si studentka zvolila je velmi aktuální a je možné předpokládat, že jeho význam a společenská potřeba bude neustále narůstat.

V teoretické části shromáždila autorka dostatečné množství odborné literatury a přináší obšírný pohled na zkoumanou problematiku. Oceňuji, že diplomantka pracuje s různorodými a zajímavými zdroji. Zabývá se právním pohledem zkoumané problematiky. Velký prostor je věnován také tématu kulturních odlišností, který může často velmi komplikovat začlenění rómských dětí do výchovného a vzdělávacího procesu. Autorka se zde věnuje rodině rómských dětí, specifické jazyka a předpokladům rómských dětí ke vzdělávání. Dále věnuje pozornost podstatě integrace rómských dětí na základní škole a vybírá vhodné vyučovací metody a formy práce. Velmi přínosná je kapitola zabývající se institucemi, které podporují integraci rómských dětí. Teoretická východiska jsou přehledná a tvoří velmi solidní základ empirické části práce.

V empirické části autorka předkládá výzkumné šetření, které se vztahuje k cíli a tématu práce. Oceňuji podrobnou charakteristiku zkoumané školy a vhodný výběr metod (dotazování, rozhovor a pozorování). Autorka interpretuje výsledky výzkumu a předkládá stručné závěry.

Diplomantka pracovala samostatně, připomínky i náměty zapracovávala. Při konzultacích prokázala velký zájem o danou problematiku. Domnívám se, že se autorce podařilo naplnit vlastní očekávání a cíle, které si před započatím práce stanovila.

Otázky a náměty k obhajobě:

- Co pro Vás bylo při studiu odborné literatury klíčové pro Vaši pedagogickou praxi?
- Která témata (typy kurzů, seminářů) byste doporučila zahrnout do přípravného i dalšího vzdělávání učitelů, aby byli pro vzdělávání rómských dětí lépe vybaveni?

Diplomovou práci Jaroslavy Koukalové vyhovuje stanoveným požadavkům. Po úspěšné obhajobě ji navrhuji hodnotit výborně nebo velmi dobře.

V Praze, 1. 5. 2008

---